
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613 Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 27 / 2018 – SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977, que 
dispoẽ sobre a denominação de logradouros, obras, serviços e 
monumentos públicos;
CONSIDERANDO, ainda, a conclusão do Processo nº 
1197932/2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da EEEFM 
PROFESSOR VIRGILIO LIBONATI, que passará a ser denominada 
EEEF PROFESSOR VIRGILIO LIBONATI;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino – SAEN, providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de maio de 2018
MARIZETE MARTINS DA SILVA
Secretária Adjunta de Ensino, em Exercício

Protocolo: 309529

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 493/2018-DISTRITO 
DE ICOARACI
Nome do Servidor: MARIA DE FATIMA PEREIRA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 13/05/2018
Término Vínculo: 12/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 494/2018-CURUÇÁ
Nome do Servidor: BARBARA MATOS LIMA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/05/2018
Término Vínculo: 16/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 495/2018-CURUÇÁ
Nome do Servidor: ODALICE DA CONCEICAO ALEIXO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 18/05/2018
Término Vínculo: 17/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 496/2018-BELÉM
Nome do Servidor: GUIOMAR DOS ANJOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 18/05/2018
Término Vínculo: 17/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 497/2018-BELÉM
Nome do Servidor: JOSE ALBERTO FERREIRA DE SOUZA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 17/05/2018
Término Vínculo: 16/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 498/2018-CASTANHAL
Nome do Servidor: ALESSANDRA MONTEIRO DIAS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 18/05/2018
Término Vínculo: 17/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 499/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: LUCIANE BAIA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 08/05/2018
Término Vínculo: 07/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 500/2018-SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: FRANCICLECIO DE SOUZA E SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/05/2018
Término Vínculo: 09/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 5012018-BELÉM
Nome do Servidor: ROZILDA SANTANA FERREIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 07/05/2018
Término Vínculo: 06/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 502/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: CLAUDIO PAMPLONA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 503/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: KATIA REGINA DA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 07/05/2018
Término Vínculo: 06/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 504/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MARCIA SANTOS DOS SANTOS EGUES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 07/05/2018
Término Vínculo: 06/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 505/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: REGINA SUELI SOUSA ALMEIDA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 506/2018-BELÉM
Nome do Servidor: RUTH HELENA MIRANDA NUNES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 

acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 507/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: MARIA SEBASTIANA FARIAS TAVARES 
GONCALVES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 508/2018-PORTO DE MOZ
Nome do Servidor: MARIA KELLY CAMBUY DUARTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/04/2018
Término Vínculo: 29/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 509/2018-BELÉM
Nome do Servidor: FERDINANDO DIAS SARMENTO JUNIOR
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 07/05/2018
Término Vínculo: 06/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 510/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MARIA CRISTINA COSTA MONTEIRO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 18/05/2018
Término Vínculo: 17/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 511/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: GUILHERME SEBASTIAO DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 07/05/2018
Término Vínculo: 06/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 512/2018-BELÉM
Nome do Servidor: GRACINEIDE MAIA MENDES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 513/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: MARIA SUELI DOS SANTOS COELHO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 514/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO QUINTINO DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 16/05/2018
Término Vínculo: 15/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 515/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: KLEBERSON GERALDO LOBATO DA CUNHA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 07/05/2018
Término Vínculo: 06/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 


